
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di ottobre, alle ore 20:35, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 29-10-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    1. Presenti n.  16.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Chirielli Silvia
Pezzanesi Michela
Lampa Gabriela

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: NOMINA, PER SOSTITUZIONE, NUOVO COMPONENTE COMMISSIONE LOCALE
PER IL PAESAGGIO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 29-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 148 del D. Lg.vo. 22 gennaio 2004 n. 42 ove si prevede: "…… le regioni promuovono
l'istituzione delle commissioni per il paesaggio presso gli enti locali a cui sono attribuite le competenze in
materia di autorizzazione paesaggistica" e che all'art.159 del medesimo D.Lgs. è stato disciplinato il
regime transitorio in materia di autorizzazione paesaggistica;

RILEVATO che detto termine, a seguito di successive proroghe (D.Lgs. 156 e D.Lgs. 157 del
24/03/2008 e segg. ), è stato fissato al 31/12/2009, giusta disposizione prevista dall'art. 2 del D.Lgs.
26 marzo 2008, n. 63;

VISTA la delibera della G.R. n. 1301 del 29/09/2008 avente ad oggetto: "Proposta di legge regionale ad
iniziativa della Giunta Regionale concernente: Disciplina delle commissioni locali per il paesaggio di cui
all'art. 148 del D.Lgs. n. 42/2004";

VISTA la nota della Regione Marche – Servizio Ambiente e Paesaggio – in data 24/11/208 prot. n.
663393   con la quale si ribadisce che i Comuni e le Province sono chiamati ad attestare   la
sussistenza dei requisiti richiesti  per l’esercizio della delega in materia di autorizzazione
paesaggistica;

VISTA la L.R. n. 34 del 27 novembre 2008 (pubblicata sul B.U.R. Marche n. 112 del 04/12/2008)
avente per oggetto: “Disciplina delle commissioni locali per il paesaggio di cui all’art. 148 del decreto
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”;

RILEVATO altresì che in assenza di tale adempimento, per i Comuni non inseriti nell’elenco di cui
all’art. 4 comma 3, della suddetta legge regionale, le funzioni in materia paesaggistica sarebbero
state temporaneamente conferite alla Provincia;

RILEVATO che in base all’art. 3 della L.R. n. 34 del 27 novembre 2008 la composizione minima
della commissione locale per il paesaggio è la seguente:

un laureato in materie attinenti la pianificazione e gestione del territorio e del paesaggio, laa)
progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni architettonici e culturali;
un laureato in materie botanico – vegetazionali, agronomiche e forestali;b)
un laureato in materie attinenti le scienze geologiche, naturali, geografiche e ambientali;c)

Visto che ai sensi della suddetta L.R. n. 34/2008 Art. 4 non è consentito che le figure di responsabile
del procedimento delle Autorizzazioni Paesaggistiche e di responsabile di procedimento settore
urbanistica possano coincidere;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 29-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che ai sensi della suddetta LR 34/2008 con l’istituzione della commissione locale per il
paesaggio viene a decadere la presenza delle 2 figure incaricate al paesaggio e beni ambientali
nella commissione edilizia integrata precedentemente previste dall'art. 61 comma 2,  LR 34/1992
comma che viene abrogato, potendo rimanere la presenza degli altri componenti della stessa
commissione edilizia che rimane competente per le materie urbanistiche e non più anche per le
materie ambientali-paesaggistiche-culturali;

Visto l’art. 21 del vigente Regolamento Edilizio Comunale che dispone in merito alla
composizione della Commissione di cui si tratta, si propone di deliberare e nominare i membri
della Commissione, precisando che:
1. La Commissione è composta da sette membri:
- cinque laureati:

n. 2 esperti in materia storico-architettonica;
n. 1 esperto in materia paesaggistico-ambientale;
n. 1 geologo;
n. 1 esperto laureato in materia botanico-vegetazionale, agronomiche e forestali;

- il Sindaco o un suo Delegato,
- il Responsabile del Servizio Urbanistica o altro tecnico nominato dal Sindaco (con potere di
delega).

Accertato che con deliberazione di CC n. 69 del 26/10/2016 è stato stabilito quanto segue:

Di costituire la Nuova Commissione Locale per il Paesaggio, di cui all'art. 148 del D.Lgs. 22 Gennaio
2004, n. 42 e s.m.i. ed all’art. 3 della L.R. n. 34 del 27 novembre 2008, nelle persone dei signori:

Sindaco o un suo delegato, che la presiede;-

      Responsabile dell’Area Urbanistica od un suo delegato;-

Arch.  Cristini Luca Maria;-

Arch.  Antonini Cristiana;-

Ing.  Renzi Gianluca;-

Dott. Geologo  Cipolletti Giorgio;-

Dott. Agr. Trobbiani Paolo.-

Visto che con nota prot. 25077/1 del 28/08/2018 è stata comunicata la decadenza del componente
Dott. Agr. Paolo Trobbiani e che è quindi necessario sostituire tale membro tra i seguenti
candidati, ai sensi della deliberazione di C.C. succitata, che hanno già manifestato la loro
disponibilità:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 29-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Dott. Forestale SIMONE CINGOLANI di Montecassiano in Loc. Commenda n. 35-
Dott. Agr. BENEDETTO RANIERI  di Ancona Via del Conero n. 20/C;-

VISTO il parere favorevole unanime espresso dalla 1° Commissione Consiliare nella seduta del
27.10.2018;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Dato atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Il Presidente del Consiglio Comunale illustra il presente punto all’Ordine del Giorno;

Udito l’intervento, con annessa dichiarazione di voto, del Consigliere Borioni;

Il Presidente del Consiglio Comunale, e poi, a sua volta, il Segretario Generale, Dott. Scuderini,
provvedono a risponde alle domande formulate dal Consigliere Borioni nel suo intervento;

Sentito l’intervento del Consigliere Panicari;

Il Presidente del Consiglio Comunale provvede a rispondere a quanto chiesto dal Consigliere
Panicari;

A questo punto, eseguita la votazione, a mezzo di schede segrete, si ottiene il seguente risultato:

CONSIGLIERI PRESENTI  N.  16;

CONSIGLIERI VOTANTI  N.  16;

Hanno riportato voti:

- Dott. Forestale SIMONE CINGOLANI    n. 15

- Dott. Agr. BENEDETTO RANIERI    n.  1

SCHEDE BIANCHE    n.  0

SCHEDE NULLE    n.  0

VOTI NULLI    n.  0



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 29-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Quindi, il Consiglio Comunale, preso atto dell'esito della votazione eseguita a mezzo di
schede segrete proclamato dal Presidente con l'assistenza degli scrutatori;

D E L I B E R A

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di sostituire il componente della Nuova Commissione Locale per il Paesaggio, di cui all'art. 148
del D. Lgs. 22 Gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. ed all’art. 3 della L.R. n. 34 del 27 novembre 2008, nella
persona del signor:

Dott. Forestale SIMONE CINGOLANI.-

3) Di confermare la nuova composizione della Commissione come di seguito specificato:

Sindaco o un suo delegato, che la presiede;

Responsabile dell’Area Urbanistica od un suo delegato;

Arch.  Cristini Luca Maria;

Arch.  Antonini Cristiana;

Ing.  Renzi Gianluca;

Dott. Geologo  Cipolletti Giorgio;

Dott. Forestale Simone Cingolani.

4)  Di confermare che le funzioni della Commissione Locale per il Paesaggio sono quelle stabilite
dalla L.R. n. 34 del 27 novembre 2008 (pubblicata sul B.U.R. Marche n. 112 del 04/12/2008) ed
avente per oggetto: “Disciplina delle commissioni locali per il paesaggio di cui all’art. 148 del
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42” così come individuate ed integrate dal vigente
Regolamento Edilizio Comunale.

5) Di precisare che:
- le funzioni di segretario della commissione saranno svolte, senza diritto di voto, dal Responsabile
del Servizio Urbanistica Geom. Giuliano Tiburzi od in sua assenza da altro funzionario
individuato dal responsabile dell’Area Urbanistica;
- le funzioni di rilascio della Autorizzazione Paesaggistica saranno svolte dal Responsabile
dell’Area Urbanistica.

******************
Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE,



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 29-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con separata votazione;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO
Consiglieri presenti e votanti n. 16
Con voti favorevoli n. 16

D E L I B E R A
-Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.
267 del 18.08.2000.

**************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 49 del 29-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TIBURZI GIULIANO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 26-11-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     26-11-18          al    10-12-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 11-12-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


